
STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVIII — ČÍSLO 1/2015
1

STAVEBNĚ SPRÁVNÍ
PRAXE
PŘÍLOHA INFORMACÍ
PRO ORGÁNY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO ŘÁDU

1
2015

SBÍRKA ZÁKONŮ 2014 

Částka 104 – čís. 243
Vyhláška č. 243/2014 Sb., o vyhlášení Národní přírodní památ-
ky Dlouhopolsko a stanovení jejích bližších ochranných pod-
mínek. Národní přírodní památka se rozkládá na území Středo-
českého kraje v katastrálním území Dlouhopolsko. 
Účinnost od 1. prosince 2014.

Částka 104 – čís. 244
Vyhláška č. 244/2014 Sb., o vyhlášení Národní přírodní rezerva-
ce Libický luh a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Účinnost od 1. prosince 2014. 

Částka 104 – čís. 245
Vyhláška č. 245/2014 Sb., kterou se mění vyhláška č. 46/2010 Sb., 
o příslušnosti správ národních parků a správ chráněných kra-
jinných oblastí k výkonu státní správy ve správních obvodech 
tvořených národními přírodními rezervacemi, národními pří-
rodními památkami a jejich ochrannými pásmy, ve znění poz-
dějších předpisů. 
Účinnost od 1. prosince 2014. 

SBÍRKA ZÁKONŮ 2015

Částka 6 – čís. 8
Vyhláška č. 8/2015 Sb., kterou se mění vyhláška č. 177/1995 Sb., 
kterou se vydává stavební a technický řád drah, ve znění poz-
dějších předpisů.
Účinnost od 1. února 2014. 

Částka 11 – čís. 15
Zákon č. 15/2015 Sb., o zrušení vojenského újezdu Brdy, 
o stanoveních hranic vojenských újezdů, o změně hranic kra-
jů a o změně souvisejících zákonů (zákon o hraničících vojen-
ských újezdů).
Účinnost od 1. ledna 2016 s odchylkami.

Částka 13 – čís. 24
Zákon č. 24/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve zně-
ní pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 131/2000 Sb., 
o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů. 
Účinnost od 20. února 2015 s odchylkou.

Částka 13 – čís. 25
Zákon č. 25/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. 
Účinnost od 20. února 2015.

Částka 14 – čís. 27
Vyhláška č. 27/2015 Sb., kterou se mění vyhláška č. 383/2001 Sb., 
o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů. 
Účinnost od 1. března 2015.

Částka 15 – čís. 29
Vyhláška č. 29/2015 Sb., o stanovení ochranných pásem pří-
rodního léčivého zdroje peloidu ložiska Hamr na Jezeře a vy-
mezení konkrétních ochranných opatření.
Účinnost od 1. března 2015.

Částka 15 – čís. 30
Vyhláška č. 30/2015 Sb., o stanovení ochranných pásem pří-
rodního léčivého zdroje peloidu ložiska Lázně Kundratice 
a vymezení konkrétních ochranných opatření. 
Účinnost od 1. března 2015.

STAVEBNÍ PRÁVO

Číslo 4/2014
Černín, Karel. Předmět stavebního řízení.
Článek představuje a systematicky třídí judikaturu NSS, která 
se týká vymezování předmětů různých řízení vedených podle 
stavebního zákona.

Marek, Karel. Stavba jako předmět díla.
Článek se zabývá speciální právní úpravou pro stavby dle zá-
kona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Dvořák, Libor. Novelizace právních předpisů v oblasti posuzo-
vání vlivů záměrů na životní prostředí (EIA).
Článek předestírá důvody přípravy novely zákona o posuzová-
ní vlivů na životní prostředí a dalších předpisů.

Křeček, Pavel – Báčová, Marie – Klepáčková, Hedviga. Rub-
rika Diskuse – Polemika. Zamyšlení nad vymezováním archi-
tektonicky nebo urbanisticky významných staveb v obsahu 
územního plánu, pro kterou může vypracovávat architektonic-
kou část projektové dokumentace jen autorizovaný architekt.

INFORMACE O VYDANÝCH PRÁVNÍCH
PŘEDPISECH, ČLÁNCÍCH A PUBLIKACÍCH



STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVIII — ČÍSLO 1/2015
2

SBÍRKA PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Číslo 20/2014
Obecně závazná vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 32/1998 Sb. 
hl. m. Prahy, o cenové mapě stavebních pozemků, ve znění 
pozdějších předpisů. Účinnost od 15. ledna 2015.

VĚSTNÍK VLÁDY
PRO ORGÁNY KRAJŮ A ORGÁNY OBCÍ

Částka 1/2015
Usnesení vlády České republiky ze dne 14. ledna 2015 č. 21 
k Implementačním plánům Strategického rámce rozvoje veřej-
né správy České republiky pro období 2014–2020, změně Stra-
tegického rámce rozvoje veřejné správy České republiky pro 
období 2014–2020 a o změně Statutu Rady vlády pro veřejnou 
správu a Statutu Rady vlády pro informační společnost. 

Usnesení vlády České republiky ze dne 14. ledna 2015 č. 22 
k Politice architektury a stavební kultury České republiky. 

Věcný rejstřík – Seznam opatření uveřejněných ve Věstníku 
vlády pro orgány krajů a orgány obcí v roce 2014 (ročník 12). 

VĚSTNÍK MŽP

Částka 1/2015
Metodické doporučení Ministerstva životního prostředí, odboru 
obecné ochrany přírody a krajiny, k aplikaci některých ustano-
vení vyhlášky Ministerstva životního prostředí č. 189/2013 Sb., 
o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění pozděj-
ších předpisů.
Metodické doporučení je určeno orgánům ochrany přírody 
a k využití subjektům, které zabezpečují péči o dřeviny ros-
toucí mimo les a subjektům, které zamýšlejí dřeviny rostoucí 
mimo les kácet, nebo do nich jinak zasahovat.

Sdělení odboru druhové ochrany a implementace mezinárod-
ních závazků MŽP o zajištění zpracování souhrnů doporuče-
ných opatření pro evropsky významné lokality.

Sdělení odboru druhové ochrany a implementace mezinárod-
ních závazků MŽP o zajištění zpracování Souhrnu doporuče-
ných opatření pro Ptačí oblast Českobudějovické rybníky.

PRÁVNÍ ROZHLEDY

Číslo 23–24/2014
Krecht, J. Vody a jejich právní povaha. Rubrika Diskuse.

Číslo 2/2015
Dvořák, T. Převod vlastnického práva k jednotce podle nového 
občanského zákoníku.

Číslo 3/2015
Kozák, V. K navrhované změně zákona o provozu na pozem-
ních komunikacích.

PRÁVNÍ RÁDCE 

Číslo 12/2014
Šustrová, D. Katastr nemovitostí v roce 2014 a 2015.

SOUDNÍ ROZHLEDY

Číslo 9/2014 
Povinnosti příjemců dotací z veřejných rozpočtů (rozsudek 
NSS z 28. 2. 2014, sp. zn. 5 Afs 90/2012).

Číslo 2/2015 
Přezkum stavební uzávěry (rozsudek KS v Praze z 29. 7. 2014, 
sp. zn. 50 A 6/2014).

Zjišťování vlastnictví stavby před nařízením jejího odstra-
nění (rozsudek KS v Ústí nad Labem z 9. 12. 2013, č. j. 15 
A 12/2011-87).

BULLETIN ADVOKACIE

Číslo 12/2014
Achour, G. – Pelikán, M. Právo stavby podle nového občan-
ského zákoníku.

Dávid, R. Obecné připomínky k zákonu o zvláštních řízeních 
soudních.

Šustrová, D. První rok s novým katastrálním zákonem.

OCHRANNÁ A BEZPEČNOSTNÍ PÁSMA
JUDr. Jakub Handrlica, Ph.D.
Publikace se věnuje omezením vlastnického práva k nemovi-
tým věcem plynoucím z existence ochranných a bezpečnost-
ních pásem.
Monografi e rozebírá způsoby vzniku těchto omezení (na zá-
kladě zákona, správního aktu, opatření obecné povahy, pod-
zákonného právního předpisu atd.) a otázku jejich trvání 
a zániku. Zvláštní část se zaměřuje na platnou právní úpravu 
evidence těchto omezení a náhrad za omezení vlastnického 
práva k nemovitým věcem. Pozornost je dále věnována vztahu 
ochranných a bezpečnostních pásem jak vůči jiným formám 
veřejnoprávních (vyvlastnění, zákonná věcná břemena, sta-
vební uzávěra atd.), tak i soukromoprávních (věcná břemena) 
omezení vlastnických práv k nemovitým věcem. Výklad re-
fl ektuje nejenom nejnovější vývoj veřejnoprávních úprav, ale 
také novou rekodifi kaci soukromého práva.
Vydalo nakladatelství C. H. Beck, 2014, 200 s.
ISBN: 978-80-7400-532-9.

Informace o vybraných právních předpisech,
článcích a publikacích sestavila:

Tamara Blatová, DiS.
ÚÚR


